
 

 

Prot. n. 2649/2024 

DELIBERAZIONE N. 124 del 14 novembre 2024 

Oggetto: Nomina Commissione esaminatrice bando per passaggi qualifica dipendenti. 

IL COMITATO CENTRALE 
Richiamati: 

il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la 
disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 

il DPR 5 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 
13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la 
disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 

la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni riguardante nuove norme sul procedimento 
amministrativo; 

il Regolamento interno approvato il 23/6/2016 ai sensi dell’art. 35 del DPR 5/4/1950, n. 221 
disciplinante tra l’altro l’attività della Federazione; 

la Legge n. 3 del 11 gennaio 2018; 

il D.Lgs. 165/2001; 

il CCNL Comparto Funzioni centrali 2019-2021; 

la deliberazione del Comitato centrale n. 113 del 4 ottobre 2024; 

premesso che 

con Contratto Collettivo Integrativo di Ente sottoscritto in data 7 dicembre 2022 la Federazione 
nazionale, in accordo con le Associazioni sindacali, ha previsto l’utilizzo, entro il 31 dicembre 2024, 
della norma di prima applicazione prevista dall’art.18, commi 6 e 7 del CCNL Funzioni Centrali 
2019-21 per un passaggio dall’area Assistenti all’area Funzionari  ed un passaggio dall’Area degli 
Operatori a quella degli Assistenti, definendo i seguenti criteri da utilizzare per la procedura 
comparativa: 

a) Esperienza maturata nell’area: 3 punti per ogni anno o frazione di anno superiore ai 6 mesi, 
con un max di 25 punti;  

b) Titoli di studio: 5 punti per ogni titolo superiore al diploma di scuola superiore con un max 



 

 

di 25 punti;  
c) Competenze professionali: 3 punti per ogni corso formativo; 5 punti per ogni certificazione 

comprovante competenze informatiche e/o linguistiche; 5 punti per ogni ordine di servizio 
professionalizzante; 2 punti per ogni abilitazione professionale; max 25 punti; 

con PIAO 2023-2025, sottosezione 3.3. recante Piano triennale del fabbisogno del personale, la 
Federazione nazionale, in attuazione di quanto concordato con le associazioni sindacali in sede di 
sottoscrizione del contratto collettivo integrativo di ente per il triennio 2022-2024, ha stabilito di 
procedere a n. 1 passaggio dall’area “Assistenti” all’area “Funzionari” nella famiglia professionale 
degli amministrativo-contabili, nonché a n. 1 passaggio dall’area “Operatori” all’area “Assistenti” 
nella famiglia professionale degli amministrativo-contabili, entro il 31 dicembre 2024;  

con PIAO 2024-2026, sottosezione 3.3. recante Piano triennale del fabbisogno del personale, la 
Federazione nazionale ha confermato la programmazione già adottata per il precedente triennio 2023 
- 2025; 

con deliberazione n. 113 del  4 ottobre 2024, il Comitato centrale ha ritenuto: 
- di pubblicare un avviso per n. 1 progressione verticale ai sensi dell’art. 18, commi 6 e 7, CCNL 
Comparto Funzioni centrali dall’area “Assistenti” all’area “Funzionari” nella famiglia professionale 
degli amministrativo-contabili; 
- di pubblicare un avviso per n. 1 progressione verticale ai sensi dell’art. 18, commi 6 e 7, CCNL 
Comparto Funzioni centrali dall’area “Operatori” all’area “Assistenti” nella famiglia professionale 
degli amministrativo-contabili; 

considerato che  

in data 11 novembre 2024, i predetti avvisi sono stati pubblicati sul sito web istituzionale; 

ai sensi dell’art. 7 dei predetti avvisi “La Commissione esaminatrice verrà nominata con 
provvedimento del Comitato centrale e sarà composta da tre membri di cui uno in qualità di 
Presidente e da due componenti. La Commissione sarà affiancata da un Segretario verbalizzante 
(consulente legale della FNO TSRM e PSTRP)”; 

ritenuto 

di nominare i seguenti componenti del Comitato centrale quali componenti della Commissione 
esaminatrice: 
- la dott.ssa Caterina Di Marco, con funzioni di presidente; 
- il dott. Francesco Della Gatta, con funzioni di componente; 
- la dott.ssa Dilva Drago, con funzioni di componente; 
- il dott. Diego Catania, con funzioni di componete supplente; 



 

 

- il dott. Antonio Cerchiaro, con funzioni di componete supplente; 

di nominare l’avv. Beatrice Lodi, consulente legale della Federazione nazionale, quale segretario 
verbalizzante; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di concorso”; 

preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dal Comitato centrale; 

acquisiti i pareri favorevoli del Segretario e del Tesoriere secondo responsabilità e competenze; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di nominare i seguenti componenti del Comitato centrale quali componenti della 
Commissione esaminatrice: 
- la dott.ssa Caterina Di Marco, con funzioni di presidente; 
- il dott. Francesco Della Gatta, con funzioni di componente; 
- la dott.ssa Dilva Drago, con funzioni di componente; 
- il dott. Diego Catania, con funzioni di componete supplente; 
- il dott. Antonio Cerchiaro, con funzioni di componete supplente; 

2. di nominare l’avv. Beatrice Lodi, consulente legale della Federazione nazionale, quale 
segretario verbalizzante; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Segretario e che la sua 
esecuzione è affidata al medesimo in qualità di Responsabile del procedimento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio dei Revisori, 
per quanto di propria competenza ed opportuna conoscenza;  
 

6. di dare atto che il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, è dichiarato 
immediatamente esecutivo e viene inviato agli organi preposti. 
 

 Roma, 14 novembre 2024 

 La Presidente 
 Teresa Calandra 

 



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Comitato centrale n° 124 del 14 novembre 2024 

PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  
 

 La Presidente 

Teresa Calandra 

 

 

 

 

Il Segretario 

Caterina Di Marco 

 

 

 
 
 
 

 


	PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

